

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΤΑΚ ΤΑΒΟΕ
ΠΑΡΑΔΟΣΗ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 - ΑΘΗΝΑ 105 52 ΕΤΟΣ 5ον - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 29 - ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1987

ΠΑΝΙΑ ΚΑΙ ΦΕΥΓΑΛΕΑ

Αφού η Ήπειρος βρίσκεται στη δυτική Ελλάδα, γιατί οι τηλεοπτικές εκπομπές της ΕΡΤ1, νοτιοδυτικής Ελλάδας (Πάτρας), μόνον σπανιότατα αναφέρονται σε θέματα και γεγονότα της Ηπείρου;

Αφού και αυτόν το γεωγραφικό χώρο με τους τέσσερις νομούς, με τους πάνω από 300.000 κατοίκους καλύπτει, αφού και οικονομική κίνηση και προβλήματα έχει, αφού και πνευματική και πολιτιστική κίνηση αξιόλογη παρουσιάζει, αφού η ζωντανή αυτή περιοχή μας και ζωντανά - επίκαιρα, παραδοσιακά, με διάφορα θέματα είναι φορτωμένη, αφού τόσο φιλόξενη και καλοσυνάτη είναι, γιατί σπανιότατα και φευγαλέα την επισκέπτεται αυτός ο σταθμός, που και για 'κείνη έγινε και λειτουργεί;

Ενημέρωση θέλουμε, ενημέρωση! Ειδήσεις — πληροφορίες — νέα — μαντάτα!

ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΧΑΡΑΣ

Πολιτιστικό καλοκαίρι, το φετινό, σ' ολόκληρο το νομό μας. Οργανωτές ήταν: Πολιτιστικοί Σύλλογοι, Δήμος και Κοινότητες. Εκδηλώσεις με παικιλία, αλλά ποιότητας και αξιώσεων. Τις έκλωσαν και τις έδωσαν φτερά, το μεράκι, η οργάνωση, η συλλογικότητα, η κούραση και τέλος η ηθική ικανοποίηση, η ηθική αμοιβή — η μόνη.

Έτσι εντελώς τυχαία και μόνον ενδεικτικά, αναφέρουμε το Δήμο της Άρτας, τα χωριά Θεοδώριανα, Κομμένο, Κομπότι, Μελισσουργοί, Μηλιανά, Πέτα, Ράχη, Ρόκκα, Σελλάδες.

Ήταν μια ανάσα δροσιάς στον καύσωνα του καλοκαιριού, ήταν ένα διάλειμμα από την καθημερινή ρουτίνα, ήταν ένα ξεστό αντάμωμα χαράς, ήταν το όμορφο, το ζωγόνο, το πολιτιστικό και δημιουργικό σύλλογος κ.ο.κ. παρόν. Ήταν η αληθινή ζωή: Ένα μπράβο, είναι πολύ λίγο!

ΑΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Με την 40/87 Αγορανομική Διάταξη, προσαρμοσμένη στο κοινοτικό καθεστώς, που ισχύει από 25.6.87, προβλέπεται να αναγράφεται στα τρόφιμα η ημερομηνία που λήγει η διατήρησιμότητά τους. Μάλιστα, προβλέπονται αυστηρές ποινές σ' όσους εμπόρους τα κυκλοφορούν εκπρόθεσμα — μετά την λήξη της προθεσμίας.

Εμείς, μια πρακτική — σίγουρη όμως — συνταγή ακολουθούμε και προτείνουμε: Πάντοτε, όταν αγοράζουμε τρόφιμα με προθεσμίες, ρίχνουμε μια ματιά — ελέγχουμε την ημερομηνία λήξης. «Κάλλιο γαϊδουρόδενο...» κι όχι «γουρούνι στο σακί».

Εκδηλώσεις 15 Αυγούστου '87

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος έγιναν το 15 Αυγούστο οι καθιερωμένες εκδηλώσεις στο χωριό μας. Ο χώρος των εκδηλώσεων φέτος μεταφέρθηκε από την πλατεία του χωριού στο προαύλιο του Δημοτικού Σχολείου.

Ενώ στην αρχή υπήρχαν κάποιες επιφυλάξεις για την επιτυχία, αυτές όμως εκμηδενίστηκαν στο τέλος των εκδηλώσεων, αφού σημείωσαν εντυπωσιακή επιτυχία.

Οι εκδηλώσεις, που από φέτος ονομάστηκαν «Σελλαδίτικα '87», άρχισαν την Τετάρτη 12 Αυγούστου με το θεατρικό τμήμα του Συλλόγου Νέων του Πέτα και το έργο «Ζητείται ψεύτης» του Ψαθά. Αν και ερασιτέχνες, παρουσίασαν το έργο με απόλυτη επιτυχία και κατενθουσίασαν τους παρευρισκόμενους, που τους καταχειροκρότησαν.

Την Πέμπτη 13 του μηνός

Σελλαδίτικα '87

χόρεψε το χορευτικό τμήμα του Συλλόγου Εμπεσού Αιτωλοακαρνανίας διάφορους παραδοσιακούς χορούς της πατρίδας μας.

Μετά το τέλος του χορευτικού του Εμπεσού ακολούθησε λαϊκό - ρεμπέτικο τραγούδι με την ορχήστρα του Τάκη Πλακιά. Το γλέντι κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες της επόμενης μέρας.

Την Παιρασκευή και το Σάββατο τις εκδηλώσεις άνοιξε χοβατο τις εκδηλώσεις άνοιξε το χορευτικό τμήμα του Συλλόγου μας με παραδοσιακούς δημοτικούς χορούς. Τα παιδιά (αγόρια και κορίτσια) χόρεψαν με λεβεντιά και κατενθουσίασαν τους χωριανούς μας. Μετά το δημοτικό συγκρότημα του Γρηγορίου Γιαννάκη έπαιξε δημοτικά, με τα οποία διασκέδασε ο κόσμος μέχρι το πρωί.

Ο Σύλλογος ευχαριστεί θερμά όλους όσους παρευρέθηκαν στα «Σελλαδίτικα '87» και συνέτελεσαν στην επιτυχία τους. Ακόμη όλους όσους βοήθησαν με κάθε τρόπο στη διοργάνωση των εκδηλώσεων.

Δίνουμε υπόσχεση σε όλους, ότι του χρόνου θα παρακάμψου με τις τυχόν αιτέλειες που παρουσιάστηκαν φέτος και θα γίνουν όλα καλύτερα. Στην επόμενη έκδοση της εφημερίδας, θα επανέλθουμε με περισσότερα στοιχεία για τα «Σελλαδίτικα '87».

Ακόμη, προσκαλούμε τους συγχωριανούς μας σε ανοιχτό διάλογο μέσα από τις στήλες της εφημερίδας σχετικά με τις εκδηλώσεις του 15 Αυγούστου, ώστε να μπορέσουμε του χρόνου να τις διοργανώσουμε καλύτερα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Π.Σ. «ΠΥΡΣΟΣ»

ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΑΓΗ

Για τη μελέτη και διάδοση της δημοτικής μας μουσικής και της ποιητικής μας έκφρασης, ειδική επιτροπή, η Πολιτεία αποφάσισε να κάνει.

Δεν είναι αρρωστημένος σωβινισμός, δεν είναι συναισθηματικός ρομαντισμός. Είναι μια προϋπόθεση, για ν' αντέξουμε και να ζήσουμε ως έθνος και λαός.

Μεγάλα έξοδα, πολλή δουλειά, με μέθοδο κι επιμονή, άλλοι λαοί και έθνη χρόνια και χρόνια, τώρα, κάνουν για τούτο το σκοπό, που τόσο οφεισάμε εμείς. Η ιστορία των καιρών, μας κράζει, μας φωνάζει, πως χρέος έχουμε εθνικό, πολλά ακόμα να κρατήσουμε από την εθνική - λαϊκή παράδοση και κληρονομιά μας.

Τους Πολιτιστικούς Συλλόγους μας και τις Αδελφότητες όλοι μας ν' αγκαλιάσουμε.

ΛΕΙΠΕΙ Η ΤΡΙΑΔΑ

Όπως ανακοίνωσε το Υπ. Παιδείας, τα ποσοστά αποτυχίας κάτω από τη βάση, για την εισαγωγή στα ΑΕΙ στα τρία μαθήματα είναι:

Στην Α' δέσμη 52,77ο), στη Β' δέσμη 33,06ο), στη Γ' δέσμη 24,22ο), στη Δ' δέσμη 59,01ο), ενώ στην έκθεση 52ο).

Βέβαια θα είναι αφέλεια να πιστέψει κανείς πως όλοι μπορούσαν να «πιιάσουν» τη βάση. Είναι όμως ο φ ό σ ι κ ο στους δέκα οι πέντε να είναι κάτω από τη βάση (Α', Δ' δέσμες και έκθεση).

Πόσοι, ποιοί, πόσο και γιατί φταίνε, δεν βάζω το χέρι στο Ευαγγέλιο. Για κείνο που όλοι συμφωνούν, είναι πως λείπει η τριάδα: ΔΟΥΛΕΙΑ - ΜΕΘΟΔΟΣ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΑ. Και κάθετα και οριζόντια και χιαστί και σφαιρικά. Κάθε άλλη ανοχή είναι εθνική ζημιά.

5.000.000.000

Το Σάββατο, στις 11 Ιουλίου, ο ΟΗΕ τίμησε - γιόρτασε το γεγονός ότι ο πληθυσμός της γης έφτασε τα πέντε δισ.

Περίπου, 210.000 νέοι κάθε 24 ώρες. Το έτος 1800 ήταν 1 δισ., φέτος 5 δισ. και το έτος 2022, προβλέπεται να είναι 8 δισεκατομμύρια.

Το κακό είναι πως δεν αυξάνεται ούτε αναλογικά σ' όλες τις χώρες, ούτε ανάλογα με την οικονομική τους κατάσταση.

Αν και αυξάνει ο πληθυσμός, αν και πληθαίνουν τα αγαθά, όμως δεν τα απολαμβάνουν όλοι. Για πολλούς λαούς, η φτώχεια και η πείνα παραινούνται και για όλους μας ο κίνδυνος αφανισμού παραμένει και θαρειεί. Πού πάμε; Τι κάνουμε; Είμαστε συνένοχοι...

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΜΑΣ

— Με την υπ' αριθ. 1670) 1987 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών εγκρίθηκε η τροποποίηση άρθρων του αρχικού Καταστατικού — 413)79 — της Αδελφότητας.

Από τα 31 άρθρα, παρουσιάζουμε μερικά άρθρα ή περικοπές, που είτε τροποποιήθηκαν, είτε όχι, για την ενημέρωση των μελών, χωριανών και κάθε φίλου.

★

— Άρθρ. 1. Ιδρύεται Αδελφότητα με την επωνυμία, ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ Άρτας.

Άρθρ. 2. Σκοπός της Αδελφότητας είναι:

Ο σύνδεσμος και η συναναστροφή των μελών της, η προστασία, η ηθική υποστήριξη των μελών της ή τρίτων έστω και αν δεν είναι μέλη, πάντως καταγομένων από το χωριό Σελλάδες Άρτας, η ανάπτυξη στενών δεσμών φιλίας, συνεργασίας, αλληλεγγύης και η εξύψωση του κοινωνικού και πολιτιστικού επιπέδου των μελών της και γενικά κάθε δραστηριότητα που θα αφορ άτη μελέτη των προβλημάτων των μελών της Αδελφότητας και του χωριού μας, την προώθηση λύσεων σ' αυτά, τη διατήρηση της λαϊκής μας παράδοσης και των ηθών και εθίμων του τόπου μας.

Άρθρ. 3. Μέλη της Αδελφότητας μπορεί να είναι όλοι όσοι κατ'άγονται από το χωριό Σελλάδες και κατοικούν στους νομούς Αττικής, Πειραιά και οι άνδρες και οι γυναίκες και οι σύζυγοι αυτών.

Άρθρ. 4. Οι σκοποί της Αδελφότητας επιδιώκονται με κάθε νόμιμο μέσο που θα αποφα-

σίζεται από τα αρμόδια όργανα, όπως διαλέξεις, εκδρομές, συνεστιάσεις, κινηματογραφικές προβολές, έκδοση εφημερίδας. Ίδρυση βιβλιοθήκης σε συνεργασία με τους τοπικούς παράγοντες του χωριού Σελλάδες, το μορφωτικό σύλλογο «ΠΥΡΣΟΣ» και το κοινοτικό Συμβούλιο, με άλλους Ηπειρωτικούς Συλλόγους, σπουδαστικούς, επιστημονικούς, που εδρεύουν στην Αθήνα, είτε σε άλλες πόλεις της Ηπείρου. Συνεχής προσπάθεια για τη διατήρηση και διάδοση των λαϊκών παραδόσεων κλπ.

Απαγορεύεται η ανάμειξη της Αδελφότητας σε κομματικές εκδηλώσεις, καθώς και η δημοσίευση κειμένων ή επιστολών με κομματικό χαρακτήρα, σε εκδιδόμενα έντυπα ή εφημερίδα της Αδελφότητας.

Άρθρ. 5. Τα μέλη της Αδελφότητας διακρίνονται, σε τακτικά, επίτιμα και αντεπιστάμενα.

α) ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: Μπορούν να γίνουν με αίτησή τους στο Δ.Σ. όλοι όσοι κατ'άγονται από το χωριό Σελλάδες, δηλαδή όσοι έχουν πατέρα ή μητέρα από το παραπάνω χωριό και οι άνδρες και οι γυναίκες αυτών. Και τούτο εφόσον έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος της ηλικίας τους, έχουν μόνιμη κατοικία στους νομούς Αττικής, Πειραιά και καταβάλλουν το δικαίωμα εγγραφής τους.

6) ΕΠΙΤΙΜΑ ΜΕΛΗ: Επίτιμα μέλη ανακηρύσσονται από τη Γ.Σ. πρόσωπα που ανεξάρτητα από καταγωγή, κατοικία ή διαμονή, πρόσφεραν εξαιρετι-

κές υπηρεσίες στην Αδελφότητα.

γ) ΑΝΤΕΠΙΣΤΕΛΛΟΝΤΑ ΜΕΛΗ: Μπορούν να γίνουν μέλη με αίτησή τους στο Δ. Σ. όλοι όσοι και όσες κατ'άγονται από το χωριό Σελλάδες Άρτας, ή έχουν πατέρα ή μητέρα από το χωριό, καθώς και οι σύζυγοι αυτών και κατοικούν οπουδήποτε εκτός των νομών Αττικής και Πειραιά.

Άρθρ. 7. ...Τα επίτιμα και αντεπιστάμενα μέλη δεν έχουν καμιά οικονομική υποχρέωση στην Αδελφότητα...

Άρθρ. 10. Κάθε μέλος έχει το δικαίωμα να αποχωρήσει απ' ότην Αδελφότητα μετά από έγγραφη δήλωσή του προς το Δ.Σ. και αφού καταβάλλει τη συνδρομή του έτους που αποχωρεί.

Επίσης διαγράφεται ύστερα από απόφαση της Γ.Σ., κάθε μέλος που με τις πράξεις του ή με λόγια έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις του παρόντος Καταστατικού και των νόμων περί Συλλόγων ή στρέφεται κατά των μελών της Αδελφότητας με οποιοδήποτε τρόπο...

Άρθρ. 11. Η Γ.Σ. ή το Δ.Σ. ανακηρύσσει δωρητές και ευεργέτες όσους προσφέρουν εφ' άπαξ, για τους σκοπούς της Αδελφότητας χρηματικά ποσά άνω των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) και άνω των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχ. αντίστοιχα. Με πλειοψηφία της Γ. Σ. του 1/1 συν 1, μπορεί να αυξάνονται τα ποσά αυτά.

Άρθρ. 19. Το Δ.Σ. αποτελείται από επτά (7) μέλη. Εκλέγεται κάθε δύο (2) χρόνια και (Συνέχεια στη σελ. 4)

Δραστηριότητες Π. Σ. «Πυρσός»

Στις 5 Ιουλίου πραγματοποιήθηκε μονοήμερη εκδρομή στη Λευκάδα - Πρέβεζα. Κάνουμε μπάνιο στη μαγευτική παραλία του Αγ. Νικήτα και στο Νυδρί. Το μεσημέρι φάγαμε όλοι μαζί στο Νυδρί και όταν βράδιασε πήγαμε στην Πρέβεζα, όπου γευθήκαμε νόστιμη σαρδέλα στα κάρβουνα και ουζάκι. Στις 12.30 είχαμε γυρίσει στο χωριό.

★

Από τις αρχές Ιουλίου ο Σύλλογος δρομολόγησε λεωφορείο του ΚΤΕΛ για το Μενίδι, που μετέφερε κάθε μέρα τους συγχωριανούς μας για μπάνιο.

★

Στις 9 Ιουλίου, αντιπροσωπεία του Συλλόγου πήγε με αντιπροσώπους άλλων φορέων της περιοχής στο Νομάρχη Άρτας για το θέμα της ανέγερσης του Λυκείου Κομποτίου.

★

Επειδή το ποσό της επιχορήγησης (50.000 δρχ.) που δόθηκε στο Σύλλογό μας από τη Νομαρχία Άρτας ήταν —κατά την κρίση μας— πολύ μικρό σε σχέση με τις δραστηριότητες και τις ανάγκες του Συλλόγου, κάναμε αίτηση στο Νομάρχη για επιπλέον ενίσχυση 100.000 δρχ.

★

Στις 2 Αυγούστου πραγματοποιήθηκε ημερήσια εκδρομή στα Σύδοντα (Μούρτο)—Πράγα—Πρέβεζα. Η συμμετοχή ήταν εντυπωσιακή. Σε λεωφορείο 52 θέσεων συνωστίστηκαν 70 άτομα. Το μεσημέρι φάγαμε στα Σύδοντα. Το απόγευμα πήγαμε στην Πάργα και κάναμε μπάνιο στην κοσμοπολίτικη παραλία του Βάλτου. Το βράδυ πήγαμε για λίγο στην Πρέβεζα και γύρω στις 11.30 γυρίσαμε στο χωριό.

★

Στις 6 Αυγούστου αντιπροσωπεία του Συλλόγου ήρθε σε επαφή με το Νομάρχη για το θέμα της επιχορήγησης. Ο Νομάρχης υποσχέθηκε επιπλέον ενίσχυση —και ακόμα ότι θα προσφέρει μια συναυλία με τον Δημήτρη Λάγιο στο χωριό μας.

★

Στις 22 - 23 Αυγούστου πραγματοποιήσαμε διήμερη εκδρομή στους Παξούς. Αν και η συμμετοχή δεν ήταν μεγάλη, εντούτοις όλοι μας αυτή η εκδρομή θα μείνει αξέχαστη.

Στις 22 το πρωί με καραβάκι από την Πάργα περάσαμε στους Παξούς. Το βράδυ διηγήσαμε όλοι μαζί στο μαγευ-

τικό Μογκονήσι, όπου μας δόθηκε η ευκαιρία να δείξουμε τις χορευτικές μας ικανότητες και γίναμε αντικείμενο θερμών εκδηλώσεων από τους ξένους που παρευρίσκονταν. Καταλύσαμε για ύπνο σε έναν ελαιώνα κοντά στη θάλασσα, αλλά ο ύπνος δεν μας έπαιρνε από τα ανέκδοτα και τα αστεία, τελικά κοιμηθήκαμε έστω για λίγο.

Στην εκδρομή δημιουργήθηκαν και μερικές ευτράπελες καταστάσεις. Μερικοί παντρεμένοι, περισσότερο κάποιος γκριζομάτης, ξεστράτισαν και ξεχάστηκαν στη θέα κάποιων «εισαγόμενων» υπάρξεων, με αποτέλεσμα να υποστούν σκληρές ζηλοτυπίες από τις γυναίκες τους.

Τελικά στις 23 το απόγευμα άρχισε η επιστροφή. Πέρασαμε πάλι από την Πάργα και στις 10 το βράδυ φτάσαμε γρήγορα από όσα είδαμε, στο χωριό.

★

Στις 24 Αυγούστου δόθηκε συναυλία στο χωριό μας από τον Δημήτρη Λάγιο. Η συναυλία ήταν προσφορά της Νομαρχίας Άρτας και πραγματοποιήθηκε της υπόσχεσης του Νομάρχη.

Τη συναυλία τίμησε με την παρουσία του και ο ίδιος ο Νομάρχης, που κέρδισε τη συμπάθεια των συγχωριανών μας με την απλότητά του και τη χορευτική του δεινότητα. Ο κόσμος διασκέδασε και χόρεψε από την αρχή μέχρι το τέλος της συναυλίας.

Ευχαριστούμε τον κ. Νομάρχη και ελπίζουμε να ξανατιμήσει το χωριό μας.

Το Δ. Σ.

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΜΑΣ

★ ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1
συγκαλείται σε Σώμα μέσα σε δέκα (10) μέρες από της εκλογής του...

Άρθρ. 21. Τα μέλη ψηφίζουν αυτοπροσώπως, αποκλείεται η συμμετοχή στις αρχαιρεσίες με εξουσιοδοτημένους αντιπροσώπους.

Άρθρ. 29. ...Σε περίπτωση διάλυσης της Αδελφότητας, με οποιοδήποτε τρόπο, η περιουσία της περιέρχεται στην Κοινότητα Σελλάδων Άρτας, με την προϋπόθεση τη διάθεση αυτής σε κοινωφελή έργα.

Άρθρ. 31. Κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από το παρόν καταστατικό ρυθμίζεται ύστερα από απόφαση της Γ.Σ., αν δεν αντίκειται στο νόμο περί Συλλόγων και από τις γενικές διατάξεις περί Συλλόγων...

Η Αδελφότητα, στην προσπάθειά της να συμβάλει στην ανάπτυξη κοινωνικών σχέσεων, καλύτερης επικοινωνίας μεταξύ χωριανών μας και λειτουργικής εξυπηρέτησης μεταξύ των, αποφάσισε να εκδώσει σχετική ατζέντα.

Όσοι θέλουν να συμπεριληφθούν, ας μας στείλουν μέχρι 30 Σεπτεμβρίου:

- Ονοματεπώνυμο όνομα πατέρα
- Επάγγελμα.
- Οδός και αριθμός.
- Ταχ. Κώδικας - Περιοχή. Τηλέφωνο.

Κοινοτικά Νέα

Αυτόνομη η Κοινότητα

Στις 7 Ιουλίου έγινε Λαϊκή Συνέλευση στο χωριό μας, προκειμένου να αποφασίσει για την ένωση της Κοινότητας σε ενιαίο Δήμο με άλλες όμορες Κοινότητες, σύμφωνα με το άρθρο 4, παράγρ. 1 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Π.Δ. 76) 85, ΦΕΚ 27) 85 τ. Α'.

Πρώτος πήρε το λόγο ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Λάμπρος Ι. Καζναφέρης, που ανέλυσε τις σχετικές διατάξεις.

Μετά έλαβαν το λόγο πολλοί συγχωριανοί μας, που ανέπτυξαν τις απόψεις τους και τους λόγους για τους οποίους δεν εγκρίνουν την ένωση της Κοινότητας με καμία Κοινότητα και με οποιαδήποτε ωφέλιμα.

Τελικά η Λαϊκή Συνέλευση αποφάσισε ομόφωνα άνευ ουδεμιάς αντιρρήσεως ή αμφιβολίας να μη γίνει δεκτή η ΕΝΩΣΗ της Κοινότητάς μας, για τους κατωτέρω κυριότερους λόγους:

- 1) Η Κοινότητα με πληθυσμό 750 μόνιμους κατοίκους και με ιστορία αμνημονεύτων χρόνων, είναι ζωντανή και διώσιμη.
- 2) Δεν επιθυμούμε, η Κοινότητά μας, να γίνει συνοικισμός άλλης Κοινότητας για λόγους συναισθηματικούς αλλά και ευθύνης στις επερχόμενες γενιές.
- 3) Οι ανάγκες των χωριανών

ΔΩΡΕΑ

Η Ελένη χήρα Κων. Δ. Κατσιμπούκη και τα τέκνα αυτής Παναγιώτης, Δημήτρης, Γεώργιος και Κλεοπάτρα, εις μνήμη του συζύγου και πατέρα τους, δώρισαν στην Κοινότητα από 10.000 δραχ. ο καθένας, ήτοι 50.000 συνολικά.

Με το υπ' αριθμ. 9) 7.7.87 πρακτικό της Κοινότητας αποδέχεται την δωρεά, που θα διαθέσει για την επέκταση του ηλεκτροφωτισμού προς το Νεκροταφείο.

★

Ο «ΠΥΡΣΟΣ» ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ

Ο Σύλλογος έδωσε στην Αθλητική Ένωση Σελλάδων 100 χιλιάδες δρχ. και αγόρασε το VIDEO. Τώρα, εφόσον μας δοθεί η δυνατότητα και ακόμα μας ενισχύσουν οι φίλοι του Συλλόγου, θα αγοράσουμε μια έγχρωμη τηλεόραση.

★

Ο ΠΥΡΣΟΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ

★ Εξαίρουμε την ευγενική χειρονομία της κ. Αλεξάνδρας Κουρκούμπα, που πρόσφερε στο Σύλλογο το ποσό των 28 χιλιάδων δρχ. με το οποίο αγοράστηκε κασετόφωνο ΝΤΕΚ, ενισχυτής, μικρόφωνο και έξ ηχεία. Ελπίζουμε ότι η πράξη της θα γίνει παράδειγμα προς μίμηση.

Όσοι έχουν ευχαρίστηση μπορούν να στείλουν διάφορες κασέτες για να πλουτίσουμε την κασετοθήκη του Συλλόγου.

★ Ευχαριστούμε την Αδελφότητα Σελλαδιτών, που μας πρόσφερε το ποσό των 75.000 δρχ. με το οποίο αγοράσαμε πατάρι για τις εκδηλώσεις του Συλλόγου.

Το Δ.Σ.

και ο φυσικός κόσμος των είναι διαφορετικές από αυτές των κατόικων των πόλεων και δεν πρέπει να συγκρίνονται ως προς την εξυπηρέτηση ή τη μεταχείριση από τη νέα Αρχή, γι' αυτό πιστεύουμε πως η ένωση θα μας δημιουργήσει προβλήματα χωρίς να επιλύσει.

4) Η νέα κοινοτική αρχή δεν θα έχει άμεση αντίληψη ή γνώση πάντων στα θέματα για τα οποία θα πρέπει να βεβαιώνουν ή να εκδίδουν αναγκαίες για τον ενδιαφερόμενο πράξεις.

5) Λόγω της ιδιομορφίας των εργασιών πολλών χωριανών, της οικονομικής κατάστασης, των συνθηκών στο σημερινό τρόπο εξυπηρέτησης, η νέα δημοτική Αρχή δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί στα νέα καθήκοντά της, τουλάχιστον εις ό,τι αφορά τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς τους χωριανούς.

Σημειώσεις της εφημερίδας:

α.— Το σύνολο των δημοτών είναι πολλοί περισσότεροι από τους 750 που διαμνουν σήμερα στις Σελλάδες ΧΩΡΙΣ όμως οι άλλοι να είμαστε, ουσιαστικά, αποκομμένοι από και με το χωριό μας.

6.— Από δεκαετίες, δεκάδες ήταν και είναι οι Σελλαδίτες επιστήμονες, στρατιωτικοί —έγιναν και στρατηγού— και απόφοιτοι Γυμνασίου.

γ.— Η ομόνοια - σύμπτωση των χωριανών μας, παρθομολογούμενα ήταν πάντοτε υποδειγματική.

★

Από την Κοινότητα ελάβαμε το 690) 5.8.87 έγγραφό της προς την Ι.Μ. Άρτας, το οποίο και δημοσιεύουμε όπως είναι:

1.— Τον Μάρτιο στέχοντος έτους ο Πρόεδρος της Κοινότητας επισκέφθη τον αρχιερατικό επίτροπο μών αρχιμανδρίτη Αθανάσιο Φακίνο και του έθεσε υπ' όψει τα έγγραφα και αποφάσεις που αφορούσαν την παρουσία της εν θέματι εκκλησίας του χωριού μας και ζήτησε την οριστική τακτοποίηση του θέματος για να τερματισθεί η παραξίγηση και προστριβές μεταξύ των χωριανών και εκκλησιαστικών αρχών.

2.— Έπειτα από υποδείξη του ανωτέρω Αρχιμανδρίτου η κοινότητα με το παρόν έγγραφό της ζήτησε από το εκκλησιαστικό συμβούλιο Σελλάδων να ενεργήσει ανάλογα για την οριστική διευθέτηση του θέματος.

3.— Όμως στη συνέχεια συνέβησαν ορισμένα σφάλματα ή εσφαλμένες διατυπώσεις, με αποτέλεσμα η τελική απόφαση αφού ξεκίνησε από λάθος εισήγηση και στοιχεία να βγει λάθος. Συγκεκριμένα:

- α) Ο Ιερός Ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου Σελλάδων αναφέρεται στο εν θέματι έγγραφο του εκκλησιαστικού συμβουλίου ως Μετόχιον, ενώ τούτο δεν είναι αληθές αφού δεν προκύπτει α-

πό κανένα από τα έγγραφα που υπάρχουν, προσέτι δε ουδέποτε μέχρι σήμερα ανέκυψε τέτοιο θέμα, ούτε καν συζητήθηκε ποτέ.

6) Το τμήμα του κτήματος που εναπέμεινε από την εκκλήσια, όπως προκύπτει από τα έγγραφα που υπάρχουν και επισυνάπτονται στο παρόν, δεν είναι μετόχιον ούτε υπήρξε ποτέ.

γ) Η μόνη διαφορά που υπήρχε μεταξύ των χωριανών και των εκκλησιαστικών αρχών και η οποία δημιούργησε την ένταση ήτο κατά το κατελευταίον χρόνια πώληση της χορτονομής του κτήματος τούτου από τη Μητρόπολη και η οποία προήλθε από άγνοια, η ασύγνωστη αμέλεια των τότε υπεύθυνων χωριανών μας.

Αυτή τη διαφορά ζητήσαμε να τακτοποιήσουμε και όχι την παραχώρηση αφού η κυριότητα ανήκει στο χωριό.

Ύστερα από τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως δώσετε λύση στο θέμα αυτό προς αποφυγή περαιτέρω προστριβών, εν όψει μάλιστα εξετάσεως επιθυμίας των χωριανών να ορίσουν ως μητρόπολη την εκκλησία αυτή της Κοιμήσεως Θεοτόκου η οποία είναι και πια ευρύχωρη.

Προσηρτημένα σας στέλνουμε:

1) Το διάταγμα της 12.7.1933 με το οποίο παραχωρήθηκαν στην Ιερά Μονή Θεοτόκου Πέτα (5) στρέμματα και (143) ελαιόδενδρα από το κτήμα της εκκλησίας μας συνολικής εκτάσεως 24.475 τ.μ. για συντήρηση.

Από αυτό και μόνο προκύπτει ότι μέχρι τότε καμία σχέση δεν υπάρχει μεταξύ της εκκλησίας μας και της Ιεράς Μονής Πέτα.

2) Την υπ' αριθ. 70) 12.7.49 απόφαση του Πρωτοδικείου Άρτας με την οποία ορίστηκε αποζημίωση 14.000.000 υπέρ της εκκλησίας μας για απαλλοτρίωση 11.120 τ.μ. από το ανωτέρω κτήμα.

3) Την υπ' αριθ. 86 από 30.6.49 απόφαση του Πρωτοδικείου Άρτας με την οποία απερίφθη η αίτηση της Ιεράς Μονής Πέτα να εισπράξει αυτή την αποζημίωση, διότι δεν προσέκομισε τίτλους κυριότητας.

4) Την υπ' αριθ. 138) 31.10.49 απόφαση του Πρωτοδικείου Άρτας με την οποία η Ιερά Μονή Πέτα εισέπραξε ολόκληρη την αποζημίωση από 11.120 τ.μ. με την βοήθεια μαρτύρων, χωρίς να επικαλεσθεί τον τίτλο κυριότητας βάσει του οποίου δικαιούτο μόνο την αποζημίωση από 5.000 τ.μ.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ κτήματα στις

θέσεις:

α) Γινιότη (ελιές) 2½ στ.

6) Σουκαμίες (ελιές) 2½ στρέμματα.

γ) Λάκκα 3 στρέμματα.

Πληροφορίες: Ηλίαν Ζορμπάλα, Στάθην Οικονόμου.

Τα σύνταγμα και απλογραμμένα κείμενα, που μας στέλνετε, να είναι καθαρογραμμένα, να γράφεται στη μια πλευρά της κόλλας και ν' αφήνετε περιθώρια.